

Skatteministeriet
Att.: Durita Poulsen
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Den 17. august 2021

Lovforslag vedrørende skattekontrollen og ligningsloven

Skatteministeriet har den 23. juni 2021 sendt et forslag til lov om ændring af skattekontrollen og ligningsloven (Kompetence til godkendelse af oplysningsskemaet m.v., justering af oplysningsfristen for juridiske personer, regnskabsføring i fremmed valuta for visse udenlandske kulbrinte-skattepligtige, lempelse af kravet om udarbejdelse af transfer pricing-dokumentation i visse rent danske situationer, justering af straffebestemmelsen om indgivelse af land for land-rapport, beskatning af lejeindtægter ved udlejning af helårsbolig og godkendelse af små patientforeninger for sjældne sygdomme som almenvelgørende foreninger m.v.) i høring.

Lovforslaget giver Dansk Erhverv anledning til følgende bemærkninger.

Specielle bemærkninger

Lempelse af kravet om udarbejdelse af TP-dokumentation

Dansk Erhverv er meget positive over, at man med lovforslaget foreslår at lempe anvendelsesområdet for den særlige tp-dokumentationspligt for visse rent nationale transaktioner, således at dokumentationspligten kun skal finde anvendelse i de situationer, hvor forkerte afregningspriser i forbindelse med transaktionerne kan udnyttes til skattespekulation og skatteundgåelse.

Ændringen medfører, at der sker en målretning af den særlige dokumentationspligt til de kontrollerede nationale transaktioner, der sker med selskaber m.v., der er undergivet enten udenlandsk beskatning eller en særlig dansk beskatning. Transaktioner mellem fx to danske selskaber, som begge er undergivet almindelig selskabsbeskatning, eller mellem en dansk hovedaktionær og et dansk selskab, vil ikke længere være omfattet af den særlige skriftlige dokumentationspligt.

Endvidere fastholdes de gældende regler for mindre virksomheder, hvor der alene skal udarbejdes særlig skriftlig dokumentation for visse transaktioner med parter i udlandet.

TP-dokumentation er en endog meget stor administrativ byrde, og det vil således være en meget stor hjælp administrativt for de virksomheder, der nu ikke længere eller som kun i mindre omfang skal afgive tp-dokumentation.

Godkendelse af små patientforeninger for sjældne sygdomme som almenvelgørende foreninger
Dansk Erhverv har stor sympati for ønsket om særlige godkendelsesregler fra de små patientforeninger, der repræsenterer sjældne sygdomme og derfor har en naturlig begrænsning på rekrutteringsgrundlaget. Derfor kan Dansk Erhverv bakke op om ændringen kravene for godkendelse efter LL§8A for denne konkrete og meget klart afgrænsede gruppe.

Det er imidlertid vigtigt for Dansk Erhverv, at det som hovedregel også fremover er sådan, at det først og fremmest er organisationernes folkelige forankring, som et vist medlemsgrundlag eller en vis mængde donationer er et udtryk for, der er adgangsgivende til godkendelse efter ligningslovens §8A og til de økonomiske fordele, der følger med dette. Det er vigtigt og godt, at civilsamsfundsorganisationer og deres vigtige indsatser understøttes via ordninger som denne – og det er væsentligt for at sikre deres langtidsholdbarhed, at grundlaget for godkendelsen er tydeligt, og modtagerkredsen ikke bliver for bred.

Dansk Erhverv noterer sig, at de samme overvejelser går igen i lovforslagets bemærkninger, hvor det nævnes, at *”Andre små foreninger med almennyttige og almenvelgørende formål, f.eks. i relation til klima og miljø, har ikke samme naturlige begrænsning i rekrutteringsgrundlaget, men har reelle muligheder for at tiltrække medlemmer fra et bredere udsnit af befolkningen, da formålet er almindelig kendt og berører befolkningen bredt.”*, hvorfor en særregel ikke kan gælde for dem.

Samtidig bakker Dansk Erhverv i høj grad op omkring, at de mindre patientforeninger, der fremover måtte være godkendt, skal leve op til de samme kontrolmekanismer, herunder et muligt krav om indsendelse af regnskaber mv., som de øvrige foreninger uagtet størrelsen, for at sikre en ansvarlig forvaltning af midler og fortsat troværdighed om de rammer, der støtter civilsamsfundsorganisationernes arbejde.

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Jacob Ravn
Skattepolitisk chef